
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33697   219Terça-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2018 

art. 1º, categoria “A”, do Decreto nº 1.461/1981 c/c Portaria nº 
001/99 – DRH/3; art. 1° do Decreto n° 2.696/1983; art. 20 da 
Lei Estadual nº 4.491/1973 com redação dada pelo art. 1° da 
Lei Estadual nº 5.231/1985; art. 1º, III, Decreto nº 4.439/86.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/10/2015.
SERVIDOR (A): JOÃO LUIS SILVA DE SOUZA
MATRICULA: 5063825/1
ORGÃO: PM
CARGO: CABO
VALOR: R$ 5.603,53
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 359833
REFORMA - REENQUADRAMENTO
ATO: PORTARIA Nº 2967 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018
FUNDAMENTAÇÃO: I – Reformar “Ex-Off ício” a CABO PM RR 
RG 8934 FÁTIMA DE ARAÚJO, Mat. 3397211/1, pertencente 
à reserva remunerada, a pedido - Portaria RR nº 1987, de 
01/11/2006, em razão da Ata de Saúde homologada na Sessão 
Ordinária n° 006/2017 - JPMSS, alterando o fundamento 
legal do benefício do interessado, de acordo com os art. 106, 
inciso II, art. 108, inciso V, art. 52, inciso § 1º, alínea “c”, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado com a Manifestação 
nº 021/2013-PROJUR/IGEPREV; art. 1°, da Lei Estadual 
n° 8229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “b”, do Decreto nº. 
2940/1983; art. 1º, item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, 
Categoria “A” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº 001/99 
- DRH/3; art. 1º, item I, alínea “h”, do Decreto nº. 4490/1986; 
art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 52, da Lei n° 4.491/73 
c/c art. 2°, inciso I, do Decreto n° 2.940/83; art. 20, da Lei 
Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º 
da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 
4439/86.
II – Os efeitos desta portaria retroagirão a 22/08/2018.
SERVIDOR (A): FÁTIMA DE ARAÚJO
MATRICULA: 3397211/1
ORGÃO: PM
CARGO: CABO
VALOR: R$ 6.288,31
ORDENADOR: EUDÉZIA CRISTINA DO LAGO MARTINS

Protocolo: 359840

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 222  DE 05 DE SETEMBRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 062/2018 – CG/GAB/EGPA 
de 04/09/2018, nos autos do Processo nº. 399761/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 03 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor ADELINO 
CARVALHO MOTEIRO, ocupante do cargo de Assessor, 
matrícula nº. 3209326, CPF: 105.032.932-53, para participar da 
execução da 2º etapa do workshop “MELHORIA DA SITUAÇÃO 
FISCAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, que compõe o 
Programa Municípios Sustentáveis, no período de 12/09/2018 a 
15/09/2018, no município de Santarém/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 359611
PORTARIA Nº.223  DE 05 DE SETEMBRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 060/2018 – CG/GAB/EGPA 
de 29/08/2018, nos autos do Processo nº. 2018/397826.
RESOLVE:
CONCEDER 10 e 1/2 (dez e meia) diárias ao servidor 
REINAN CLAYTON BARBOSA ABREU, ocupante do cargo de 
Coordenador do NCR/EGPA, matrícula nº. 57224458-4, CPF. 
565348092-49, que atuará no gerenciamento e logística dos 
procedimentos referentes a execução do Programa Nacional de 
Capacitação do SUAS - CAPACITASUAS, no Polo Santa Isabel e 
Polo Marabá no período de 12/09/2018 a 22/09/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORRÊA
Diretor Geral

Protocolo: 359609

PORTARIA N.233  DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA ESCOLA 
DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 
06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 063/2018 – GAB/DG/EGPA 
de 04/09/2018, nos autos do Processo nº. 2018/406267.
RESOLVE:
CONCEDER 03 e ½ (três e meia) diárias ao servidor MARCELO 
DANILO SILVA ALHO CORRÊA, ocupante do cargo de Diretor 
Geral, matrícula: 5941040 CPF: 760.246.522-91, com objetivo 
de cumprimento de agenda institucional para representar 
esta EGPA em reuniões de grande importância,  no período de 
05/09/2018 a 08/09/2018, no Município de SANTAREM/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERUSA TEIXEIRA GARDELINE
Diretora Administrativa Financeira - DAF

Protocolo: 359694

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 208 DE 30 DE AGOSTO DE 2018

DESIGNAR, o servidor STELIO OLIVEIRA DE MORAES REGO, 
Id Func nº 5156483/1, Técnico, para responder pela Célula de 
Atendimento/CAFE, nas faltas e impedimentos da titular, sem 
ônus para o Estado.
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 2084 DE 04 DE SETEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor PAULO FERNANDO PANTOJA DE 
OLIVEIRA, Id Func nº 3251705/1, Assistente Administrativo, 
lotado na Célula de Gestão de Recursos Financeiros/DAD, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/10/2018 
a 30/10/2018, correspondentes ao triênio de 16/06/2001 a 
15/06/2004.

PORTARIA Nº 2085 DE 04 DE SETEMBRO DE 2018
AUTORIZAR afastamento da servidora MARIELZA RODRIGUES 
BATISTA CAPELONI, Id Func nº 51855667/2, Técnico em Gestão 
de Obras Publicas, lotada na Célula de Gestão de Recursos 
Materiais/DAD, no período de 18/08/2018 a 25/08/2018, 8 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de sua mãe, sem prejuízo de sua 
remuneração.

PORTARIA Nº 2086 DE 05 DE SETEMBRO DE 2018
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
ao servidor RICARDO MENEZES SIQUEIRA, Id Func nº
4003039/2, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de 
Belém, no período de 04/07/2018 a 13/07/2018.

PORTARIA Nº 2087 DE 04 DE SETEMBRO DE 2018
CONCEDER 120 (cento e vinte) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora MARCIA CRISTINA DE PINHO COUTO, 
Id Func nº 5007631/2, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada 
na UECOMT da Pratinha/CECOMT Mercadorias em Trânsito, no 
período de 15/07/2018 a 11/11/2018.

PORTARIA Nº 2088 DE 04 DE SETEMBRO DE 2018
DESIGNAR o servidor ALTINO NASCIMENTO SAMPAIO, Id Func 
nº 5096936/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, para responder 
pela Diretoria de Tecnologia da Informação, no período de 
17/09/2018 a 16/10/2018, por motivo de férias do Titular GILVA 
PINHEIRO RIBEIRO, Id Func nº 5858038/1.

ERRATA
Portaria nº 1838 de 07/07/2018, publicada no DOE nº 33.662 
de 09/07/2018.
Servidora ANA MARCIA SOUZA PANTOJA
Onde se lê: exercício de 16/02/2017 a 15/02/2018
Leia-se: exercício de 15/07/2017 a 14/07/2018.

ERRATA
Portaria nº 1997 de 24/08/2018, publicada no DOE nº 33.689 
de 29/08/2018.
Servidora MARIA DA GRAÇA CORDEIRO NOBRE
Onde se lê: triênio de 01/09/1994 a 01/05/1997
Leia-se: triênio de 01/09/1991 a 31/08/1997.

ERRATA
PORTARIA Nº 1780 DE 31/07/2018, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.671 DE 02/08/2018.
SERVIDORA MEG LUNA SOARES HABER
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE GOZO 03/09/2018 A 02/10/2018
LEIA-SE: PERÍODO DE GOZO 24/09/2018 A 23/10/2018.

Protocolo: 359834

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 039/2018
Publicada no Diário Ofi cial nº 33673 de 06/08/2018, sob o 
número do Protocolo: 345829
ONDE SE LÊ: Vigência: 31/07/2018 a 30/06/2019.
LEIA-SE: Vigência: 31/07/2018 a 30/07/2019.

Protocolo: 359709

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1
Contrato: 045/2018/SEFA
Data da assinatura: 31/08/2018
Justifi cativa: Com fundamento no art. 65, §1º, da Lei n° 
8.666/93 e na Manifestação no 186/2018/CONJUR, o presente 
termo aditivo tem por objeto o acréscimo de 1 posto de vigilância 
armada 24 horas, de segunda a domingo, na CECOMT/GURUPI, 
no valor unitário de R$ 20.350,87.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 33.90.37 - Fonte: 0144
Contratada: E. SANTOS LIMA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA 
LTDA, CNPJ/MF nº 03.257.467/0001-00, IE nº 15.207.047-8, 
estabelecida na Rua dos Caripunas, nº 3334, Bairro Cremação, 
CEP 66.633-000, Belém/Pa
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e RUTILENE DE 
FATIMA GARCIA CUNHA

Protocolo: 359542

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 2081, 04 DE SETEMBRO DE 2018                 
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº
0043/2018 – CERAT-CAPANEMA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA DO SOCORRO DA 
SILVA TEIXEIRA, cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 
00018130/1, portador do CPF nº 175.367.662-20, Suprimento 
de Fundos no valor total
de R$ 1.700,00 (Um mil e setecentos reais ) , o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.700,00 ( Mil e 
setecentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-CAPANEMA não subordinadas ao processo normal 
de aplicação, referente ao mês de SETEMBRO do exercício 
corrente, e deverão ser aplicados
30(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação. 
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2114, 10 DE SETEMBRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 0093/2018 – CGAL
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) JOSÉ REINALDO ROCHA DA 
SILVA, Agente de Portaria, CPF nº 070.669.532-15 , matricula 
nº 514965701, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 
400,00
(Quatro centos reais), para confecção de 05 novos cheques, 
para entrega simbólica do 24º sorteio do Programa Nota Fiscal 
Cidadã, o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338- OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES 
ADMINISTRATIVAS:
33.90.39- O.S.T.P. JURÍDICA: R$ 400,00 (Quatrocentos 
reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CGAL-COORDENAÇÃO, não subordinadas ao processo normal 
de aplicação, referente ao mês de SETEMBRO do exercício 
corrente,
e deverão ser aplicados 30(dias) a contar da data do recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração


